
 

Pag. 1 di 2 
 

 

   COMUNE DI MONTAURO 
(Provincia di Catanzaro) 

DECRETO DEL SINDACO  

COPIA 

N. 02 

Data 11.01.2024 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELL’AREA TECNICA PER L’ANNO 2024 

 

IL SINDACO 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili dei 

servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di 
indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale 
le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni 
diversa disposizione;  

Considerato: 
- che il Comune di Montauro non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disci-

plina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 che prevede 
che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'appli-
cazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, 
ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diver-
sa disposizione; 

- che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 prevede “negli enti privi di personale con 
qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del 
presente C.C.N.L.”; 

 

Vista la vigente dotazione organica in ultimo rideterminata con deliberazione do Giunta comunale n. 102 del 
12/10/2023;  
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 11.10.2016,   successivamente modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 09 del 04.01.2019; 
Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 02 del 12.08.2019, 
con la quale sono state adottate le linee di indirizzo per la determinazione dei criteri generali della metodologia per la 
graduazione delle posizioni organizzative e la valutazione delle prestazioni; 
Visto il regolamento area delle posizioni organizzative adottato dal Commissario Straordinario con i poteri della 
Giunta Comunale con atto n. 09 del 14.02.2020; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



 

Pag. 2 di 2 
 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli articoli 13, 16, 17, 18, 19, 
20, 21; 
Ritenuto necessario, al fine di garantire la piena funzionalità dell’Area Tecnica, assegnare al dipendente Arch. 
Saverio Grillone, inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione di cui al C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali 16/11/2022, l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tecnica per l’anno 2024; 
 
 

DECRETA 

1. PER LE RAGIONI esposte in narrativa, di conferire al dipendente a tempo indeterminato e parziale del 
Comune di Montauro Arch. Saverio Grillone, appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualifica-
zione, l’incarico di Elevata Qualificazione dell’area Tecnica, con le funzioni di cui ai commi 2 e 3, lett. a), 
b), c), d), e), f), g), h), i), dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, nonché ogni altra funzione prevista dal-
lo Statuto comunale o dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

2. DI STABILIRE che l’incarico viene conferito per l’anno 2024; 
3. DI  CORRISPONDERE  allo  stesso  dipendente,  a  fronte  delle  funzioni  di  cui innanzi, una retribuzio-

ne di posizione ai sensi dell’art. 17, comma 2 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022  nella misura an-
nua lorda di euro 12.000,00 da erogare  in  tredici  mensilità, (calcolata in base ai parametri di cui 
all’allegato “A” al vigente regolamento comunale “Area delle posizioni organizzative, approvato con la ci-
tata deliberazione n. 09/2020), nonché  l’erogazione della retribuzione di risultato che è subordinata alla 
valutazione positiva dell’attività del dipendente, ai sensi dell’art. 18, comma 4 del C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali 16/11/2022, secondo quanto accertato dal Nucleo di valutazione; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che il suddetto responsabile di servizio sarà revocato in caso d'inosservanza 
delle direttive del Sindaco o in caso di mancato raggiungimento, al termine di ciascun anno  finanziario,  
degli  obiettivi  assegnati  o  per  responsabilità  particolarmente  grave  o  reiterata  e negli altri casi 
disciplinati dai contratti collettivi di lavoro;  

5. DI ACQUISIRE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, da rendersi 
a cura dell’incaricato, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 08.04.2013, n. 39, che, ai sensi del  comma  4  del  
citato  articolo,  costituiscono condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico;  

6. DI  DARE  MANDATO  al  competente  ufficio  finanziario  di  provvedere  ad impegnare la relativa spesa 
nel Bilancio dell'Ente e al pagamento della predetta indennità mensilmente, a far data dal 01/01/2024 e 
fino a nuovo provvedimento; 

7. DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso al responsabile come sopra nominato, al 
segretario comunale e al responsabile del personale per l’inserimento nel fascicolo personale;  

  
Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, va affisso all’albo pretorio per gg. 15 consecutivi  e sul 
sito istituzionale sez. Trasparenza.   
  
Montauro, 11.01.2024 

Il Sindaco 
f.to Dott. Giancarlo Cerullo    


